
MARTIN FOJT

FOJT@KOLOWRAT.COM

SVOL KSL, FABRIKA HOTEL

HUMPOLEC, 23. 2. 2023



1. Příspěvek na podporu adaptace lesních 
ekosystémů na klimatickou změnu

2. Platby – zemědělství versus lesnictví

3. Příspěvky na hospodaření v lesích č. 30/2014 Sb. 

4. Program rozvoje venkova

5. Platné opatření obecné povahy

6. Závěr



3

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu

www.svol.cz

Předmět příspěvku:
Finanční podpora v důsledku zvýšených 
nákladů a snížení výnosů v důsledku plnění 
podmínek.

Cíl příspěvku:
Vytvoření přechodného období a zajištění 
plošné platby v lesnictví po ukončení programu 
ADAPTACE.

Aktuální stav:
Tvorba změn v zásadách, jednání, finanční 
prostředky, schvalovací proces Evropské 
komise, …

Časový průběh tvorby pravidel
➢ 10.2.2021 předloženy teze MZe, 

nesouhlas SVOLu z důvodu posilování 
ekologického pilíře na úkor ostatních

➢ 25.3.2021 – MZe navrhlo 5 podmínek, 
zásadní připomínky, výzva k společnému 
návrhu SVOL, LČR a VLS

➢ 29.6.2021 – odeslání návrhu MZe
(certifikace = automaticky příspěvek, 
ostatní plnění min. počtu podmínek)

➢ 18.8.2021 – jednání s MZe o společném 
návrhu, úprava pravidel ze strany MZe

➢ 24.9.2021 – jednání o podobě návrhu 
pravidel MZe (6 podmínek)

➢ 8.12.2021 – připraveny zásady pro 
nestátní a státní vlastníky, předložena 
sazba 4,22 Kč/ha/den na základě 
výpočtu, bezodkladné zaslání 
připomínek SVOLu dne 9.12.2021   



4

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu

www.svol.cz

Časový průběh tvorby pravidel (pokračování)
➢ 16.12.2021 – předloženy zásady s nepatrným přihlédnutím k připomínkám SVOLu
➢ 20.1.2022 – SVOL obdržel finální podobu zásad ADAPTACE
➢ 24.1.2022 – požadavek SVOLu na úpravu zásad, zásadně neakceptováno Mze
➢ 27.1.2022 – schválení zásad pro poskytování příspěvku na podporu adaptace lesních 

ekosystémů na klimatickou změnu poskytovaného vlastníkům nestátních lesů. Možnost 
podání ohlášení žadatele od 3. 2. 2022. Tisková zpráva SVOL k zásadám programu.

➢ 11.2.2022 – jednání na LD Vysoké Chvojno, praktické ukázky dopadů a souvislostí ve vazbě 
na zveřejněná pravidla, jednání o možnosti úprav pravidel

➢ 21.7.2022 – jednání s MZe o změnách zásad (rozšíření vstupních podmínek do programu) = 
umožnění čerpání příspěvku vlastníkům lesa malých výměr

➢ 12.9.2022 – zveřejněn dodatek č. 1 zásad příspěvku ADAPTACE (rozšíření výčtu MZD na 
CHS 45, 53, 55, plocha do 0,08 ha bez nutnosti MZD, plnění MZD před platností programu v 
dané JPRL, označení stromů k zetlení s rokem, nižší sankce u neplnění % přirozené 
obnovy, rozšíření výčtu u šetrných technologií

➢ 5.12.2022 – zveřejněn formulář žádosti o příspěvek, tisková podoba



5

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu

www.svol.cz

Časový průběh tvorby pravidel (pokračování)
➢ 6.12.2022 – při jednání na MZe oznámena podmínka pětiletého závazku žadatele v 

programu ADAPTACE, zásadní změna, připomínky SVOL 
➢ 3.2.2023 – SVOL jednal s MZe o konkrétních změnách a podmínkách víceletého závazku
➢ 16.2.2023 – zaslán SVOLu návrh dodatku č. 2 k zásadám, akceptace návrhu změn od 

SVOLu z jednání 3.2.2023, bodem k jednání je jednoznačně víceletý závazek a výše min. 
garantované sazby, zásady budou předloženy EK ke schválení, příprava k usnesení vlády  
k zajištění rozpočtových finančních prostředků

Co dělat dále…



6
www.svol.cz

Od 3.2.2022
Počátek příjmu ohlášení žadatele. Podmínkou je 
realizovaná obnova a těžba lesních porostů nad 60 
let věku 

Podané ohlášení žadatele v roce 2022
Podmínka pro čerpání příspěvku za rok 2022
– eagri.cz., sazba příspěvku 4,22 Kč/ha/den –
počítáno od termínu ohlášení do 31.12. 2022, např.
3.2. – 31.12.2022 = cca. 1.400 Kč/ha

1.4. – 30.6.2023
Podání žádosti pouze za období roku 2022 a zároveň 
odmítnutí pětiletého závazku plnění podmínek 
programu. Možnost podání v době platného 
formuláře k podání žádosti. 

5 podmínek
➢ Menší holiny z mýtní úmyslné těžby
➢ Druhově pestřejší obnovy lesního porostu
➢ Ponechání dřeva k zetlení
➢ Využívání potenciálu přirozené obnovy
➢ Šetrnější způsob soustřeďování dříví

Podmínkou je plnění všech požadavků v roce 2022 
dle dodatku č. 1 zásad z 6.9.2022.

DE MINIMIS
Výše vypláceného příspěvku za uznatelné období 
roku 2022 v omezujícím režimu. Maximální částka 
celkového příspěvku 200.000 € za tříleté období –
návaznost na jiné finanční podpory, nutná kontrola 
v registru podpor de minimis (Centrální registr
de minimis, eAGRI)

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu
(1. varianta pro žadatele, příspěvek za rok 2022 bez víceletého závazku)

https://eagri.cz/public/app/RDM/Portal/Subject/Search
https://eagri.cz/public/app/RDM/Portal/Subject/Search


7
www.svol.cz

1. Podaná ohláška 2022 (podmínka příspěvku za rok 2022)
2. Podání víceletého ohlášení (povinnost přijetí závazku již od roku 2022, 

povinnost udržení závazku za období 2022 - 2026)
3. Vyhotovení a podání žádosti o příspěvek za rok 2022 (předběžný 

termín podání žádosti o příspěvek 1.4. – 30.6.2023
4. Vyhotovení a podání žádosti pro následné roky pětiletého 

závazku (dle stanovených termínů, předpokladem je 1. pololetí následujícího roku 
a výplaty finančního příspěvku v 2. pololetí téhož roku)

Poznámka: Finanční příspěvek by neměl být při pětiletém závazku v režimu de minimis.
Podmínkou je plnění všech požadavků v období 2022 - 2026 dle dodatku č. 2 zásad, které
doposud nejsou oficiálně zveřejněny.

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu
(2. varianta pro žadatele, pětiletý závazek)



8
www.svol.cz

1. Podání víceleté ohlášky v roce 2023 (podmínka příspěvku za rok 2023, 
zpětně kalkulováno od 1.1.2023 bez ohledu na datum ohlášky, nutnost platného 
formuláře – v současnosti není k dispozici)

2. Podáním víceletého ohlášení (povinnost přijetí závazku od roku 2023, 
povinnost udržení závazku za období 2023 - 2027)

3. Vyhotovení a podání žádosti o příspěvek za rok 2023 
(předpokládaný termín podání žádosti o příspěvek 1.4. – 30.6.2024)

4. Vyhotovení a podání žádosti pro následné roky pětiletého 
závazku (dle stanovených termínů, předpokladem je 1. pololetí následujícího roku 
a výplaty finančního příspěvku v 2. pololetí téhož roku)

Poznámka: Finanční příspěvek by neměl být při pětiletém závazku v režimu de minimis.
Podmínkou je plnění všech požadavků v období 2023 - 2027 dle dodatku č. 2 zásad, které
doposud nejsou oficiálně zveřejněny.

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu
(3. varianta pro žadatele, pětiletý závazek od roku 2023)



9

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno 

www.svol.cz

Požadavky pro uznatelnost žadatele
6a Požadavky obnova a těžba v lesních porostech 
starších 60 let

nebo

6b Požadavky na výchovu lesních porostů nebo 
doplnění mladých lesních porostů o MZD (dle tohoto požadavku 
je možnost vstoupit do programu ADAPTACE v případě absence těžby a obnovy na 
lesním majetku)

Poznámka: V případě absence lesní výroby propojené s ADAPTACÍ – možnost podání 

čestného prohlášení = nečerpání příspěvku v daném roce = není porušen pětiletý závazku



10

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně 

www.svol.cz

a) Menší holiny z mýtní úmyslné těžby
(požadavek 6a = těžba a obnova)

➢ Průměrná velikost holiny v rámci zařizovacího obvodu do 0,5 ha (dubové a borové 

hospodářství, definováno CHS), do 0,3 ha ostatní hospodářství = v případech MÝTNÍ 

ÚMYSLNÉ TĚŽBY

➢ Při realizaci clonných sečí či jednotlivé výběrů se holina započítává s nulovou 

výměrou. Obnovní prvky z úmyslné mýtní těžby při využití lanovkové technologie, 

vrtulníku, trakčního navijáku – do výpočtu průměrné velikosti holiny se nezahrnují

➢ Při nedodržení podmínky – snížena výše celkového příspěvku o 50 % za dané 

období podané žádosti o příspěvek (jednotlivý rok)



11

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

b) Druhově pestřejší obnovy lesního 
porostu  (požadavek 6a = těžba a obnova) 

➢ Obnova od 1 ha = 3 dřeviny, počítána rovněž přirozená obnova, zastoupení 1 dřeviny            

z umělé obnovy max. 65 %, stanovištně nevhodné dřeviny z umělé obnovy do 25 %

➢ Obnova od 0,5 ha do 1 ha = 2 dřeviny, počítána rovněž přirozená obnova, zastoupení             

v případě 1 dřeviny z umělé obnovy max. 65 %, stanovištně nevhodné dřeviny z umělé 

obnovy do 25 %

➢ Obnova do 0,5 ha = 1 dřevina, počítána rovněž přirozená obnova, stanovištně nevhodné 

dřeviny z umělé obnovy do 25 %, obnovní prvky do 0,08 ha = bez požadavku

➢ Při nedodržení podmínky – snížena výše celkového příspěvku u JPRL o 100 % pouze za 

daný rok podávané žádosti o příspěvek, v JPRL již dosaženo % MZD = podmínka splněna  



12

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

c) Ponechání dřeva k zetlení 
(požadavek 6a = těžba a obnova) 

➢ Úmyslná nebo nahodilá těžba v porostech starších 60 let

➢ Ponecháno k zetlení = 3 kusy/ha redukované plochy těžby (stojící odumřelé - souše, 

ležící celé stromy), počet zaokrouhlen aritmeticky

➢ Označeno písmenem A a poslední číslicí roku např. 3 = 2023, tloušťka min. 80 % 

střední tloušťky dané dřeviny, fotodokumentace (souřadnice) nebo evidence

➢ V případě rizika ochrany lesa (min. 20 % zastoupení jehličnatých dřevin, věk porostu 

nad 60 let) = tato podmínka se neuplatňuje! V platnosti zůstává podmínka                  

u listnatých dřevin.

➢ Při nedodržení podmínky – snížena výše příspěvku u JPRL o 100 % pouze za daný 

rok podávané žádosti o příspěvek



13

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

d) Využívání potenciálu přirozené obnovy
(požadavek 6a = těžba a obnova)

➢ 10 % z celkové plochy holin z mýtní úmyslné těžby vykázaných za období podávání žádosti 

o příspěvek

➢ Platí pouze u lesů se zařízeným LHP

➢ Při nedodržení podmínky – snížena výše celkového příspěvku o 25 % za dané období 

podané žádosti o příspěvek (jednotlivý rok)



14

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

.

e) Šetrnější způsob soustřeďování dříví
(požadavek 6a = těžba a obnova)

➢ 20 % objemu předmýtních těžeb nebo alespoň 5 % objemu mýtních těžeb (veškeré 

těžby – úmyslné, nahodilé, mimořádné) soustřeďováno šetrnými technologiemi, 

návaznost na nařízení vlády č. 30/2014 Sb. - definované technologie               

(omezení 6.000 kg na každé nápravě vyvážecího stroje) včetně vrtulníku, trakčního 

navijáku a ručního vynášení dříví

➢ Platí pouze u lesů se zařízeným LHP

➢ Při nedodržení podmínky – snížena výše celkového příspěvku o 25 % za dané 

období podané žádosti o příspěvek (jednotlivý rok)



15

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

.

a) Výchova lesních porostů (11 – 60 let)
(požadavek 6b = podmínka výchova nebo doplnění MZD, absence obnovy a těžby)

➢ 10 % plochy v porostech ve věku 11 – 60 let provedena výchova 

➢ Výchova provedena v celé ploše JPRL, maximálně 2 x za dobu platnosti LHP(O)

➢ Při nedodržení podmínky – snížena výše příspěvku o 100 % za dané období podané 

žádosti o příspěvek (jednotlivý rok), pokud výchova provedena alespoň v 1 JPRL 

daného věku (11 – 60 let) = snížení výše příspěvku o 75 % za dané období podané 

žádosti o příspěvek 



16

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

.

b) Doplnění mladých lesních porostů     
o MZD (věk porostu do 10 let)
(požadavek 6b = podmínka výchova nebo doplnění MZD, absence obnovy a těžby)

➢ Na 10 % plochy v porostech ve věku do 10 let (včetně) - provedeno skupinové 

doplnění v počtu min. 50 ks/ha = MZD nebo listnatou dřevinou základní přípravnou, 

které nebyly předtím zastoupeny, je možné počítat přirozené zmlazení v JPRL pokud 

splňuje podmínky dle vyhlášky 298/2018 Sb., příloha č. 2

➢ Doplnění možno realizovat i v porostech starších 10 let, pokud je v nich existence 

obnovy do věku 10 let (dle LHE) v době podání žádosti



17

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

.

b) Doplnění mladých lesních porostů     
o MZD (věk porostu do 10 let)
(požadavek 6b = podmínka výchova nebo doplnění MZD, absence obnovy a těžby)

➢ Při nedodržení podmínky – snížena výše příspěvku o 100 % za dané období podané 

žádosti o příspěvek (jednotlivý rok), pokud doplnění o MZD realizováno alespoň       

v 1 JPRL daného věku (do 10 let) = snížení výše příspěvku o 75 % za dané období 

podané žádosti o příspěvek 



18

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

.

Závěr:

Než se začne počítat 
výnos z příspěvku na 
ADAPTACI…



19

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně

www.svol.cz

.

Závěr:
➢ Vyhodnotit konkrétní situaci na svěřeném lesním majetku (stav po 

kalamitě, omezená produkční funkce, existenční nutnost cizího 
financování, pěstební cíle vlastníka lesa,…) před podáním žádosti

➢ Na finanční příspěvek není právní nárok
➢ Sazba 4,22 Kč/ha/den není garantovaná ani valorizovaná – možnost 

plošného krácení v případě nedostatku finančních prostředků
➢ Garance pětiletého závazku pro žadatele - bez jistoty kompenzace 

zvýšených nákladů a nižších výnosů odpovídající částkou příspěvku
➢ Udržitelnost (např. stromy k zetlení - krádeže), finanční náročnost 

administrace a způsob kontroly v průběhu období ADAPTACE



20

2. Srovnání – základní plošná platby v zemědělství (4,2 mil. ha zemědělské půdy) 
versus finanční příspěvky v lesnictví

www.svol.cz

Rok 2021
ROK SAPS  

v Kč/ha
GREENING 

v Kč/ha
CELKEM  
v Kč/ha

2023 ? ? ?
2022 3 214 1 768 4 982
2021 3 332 1 833 5 165
2020 3 644 2 014 5 658
2019 3 394 1 884 5 278
2018 3 388 1 877 5 266
2017 3 378 1 853 5 231

PRŮMĚR 3 392 1 872 5 263

SAPS je jednou z nejvýznamnějších zemědělských 
plateb. Mohou ji dostat zemědělci, kteří obhospodařují 
minimálně 1 hektar orné půdy, travního porostu nebo 
trvalé kultury.
Greening je další ze složek přímých plateb, kdy je 
podmínkou plnit zemědělské postupy příznivé pro klima 
a životní prostředí – ozelenění. U této platby je nutné 
upozornit na to, že zemědělec ji nedostane 
automaticky, ale musí dodržovat určité postupy –
diverzifikace plodin, poměr TTP, krajinné prvky 5 %. 

Zdroj: www.eagri.cz

Výměra lesů v ČR  v ha 2 615 378

Lesy MŽP a MO v ha 220 080

Lesy pod MZe a MO v ha 2 395 298

Zdroj: Zpráva o stavu lesního hospodářství 2021

Zkrácený název finančního příspěvku 30/2014 Sb. Rok 2021
Obnova, zajištění a výchova lesních porostů 1 405,2
Ekologické a k přírodě šetrné technologie při 
hospodaření v lese 180,8
Vyhotovení lesních hospodářských plánů 12,6
Ochrana lesa 116,3

CELKEM v mil. Kč 1 714,9

Výše státní podpory           
v lesnictví (2021) z MZe

716 Kč/ha

https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fzpravy%2Fplatby_na_zaklade_jz%2Fsaps%2Fgreening%2F1457510247949.pdf


21

3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. - příspěvky na hospodaření v lesích 

www.svol.cz

Od 1.1.2022
Aktuální novelizace nařízení vlády č. 30/2014 Sb., 
zvýšené sazby a nové příspěvky

Ohlášení žadatele
Podmínka pro čerpání příspěvku – eagri.cz.
Podmínka před započetím prací!

Do 3 měsíců
Po ukončení prací je nutné podat žádost na 
příslušném krajském úřadě

3 nové příspěvky
➢ Ukládání klestu na hromady a valy
➢ Mechanická příprava půdy před obnovou
➢ Instalace feromonového odparníku do lapače

eagri.cz/prispevky.lesy

Vyhláška č.456/2021
Minimální počty sadebního materiálu, požadavek 
na 60 % z počtu uvedeného v příloze č. 4 dané 
vyhlášky u následné péče, přenosy RM LD – od 
2023 dodržení u všech dřevin = příspěvek pro 
umělou obnovu



22

3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

www.svol.cz

Přehled vyplacených finančních příspěvků 
(2017 – 2021)

Zdroj: MZe ČR

Rok 2022 – hovoří se o finanční potřebě cca. 3 mld. Kč na pokrytí 
požadavků všech žadatelů bez nutnosti plošné korekce, výplaty za      
1. pololetí 2022 doposud kompletně nevyplaceny.



23

3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování) 

www.svol.cz

Zkrácený název příspěvku Technické 
jednotky Identifikace 

Původní 
sazba v 

Kč 

Aktuální 
sazba 

2022 v Kč

Navýšení 
sazby v 

Kč
Poznámka

1. Přirozená obnova
- meliorační a zpevňující dřeviny Kč/ha B a 1 25 000 30 000 5 000
- dřeviny základní cílové Kč/ha B a 2 15 000 20 000 5 000
2. Umělá obnova síjí 
- meliorační a zpevňující dřeviny Kč/ha B a 3 25 000 30 000 5 000
- dřeviny základní cílové a přípravné Kč/ha B a 4 15 000 20 000 5 000
3. Umělá obnova sadbou první 
- dřeviny meliorační a zpevňující -
semenáčky, sazenice Kč/ks B b 1 12 15 3

- dřeviny základní cílové a přípravné -
semenáčky, sazenice Kč/ks B b 2 6 9 3

- dřeviny meliorační a zpevňující -
poloodrostky Kč/ks B b 3 0 30 30

- dřeviny meliorační a zpevňující - odrostky Kč/ks B b 4 0 50 50
- dřeviny základní cílové a přípravné -
poloodrostky Kč/ks B b 5 0 30 30

- dřeviny základní cílové a přípravné -
odrostky Kč/ks B b 6 0 50 50

II. FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA OBNOVU, ZAJIŠTĚNÍ A VÝCHOVU LESNÍCH POROSTŮ DO 40 LET VĚKU



24

3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování) 

www.svol.cz

II. FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA OBNOVU, ZAJIŠTĚNÍ A VÝCHOVU LESNÍCH POROSTŮ DO 40 LET VĚKU

Umělá obnova sadbou opakovaná 

- meliorační a zpevňující dřeviny Kč/sazenici B c 1 9 12 vyloučeno
- dřeviny základní cílové Kč/sazenici B c 4 6 9 vyloučeno

4. Zajištění lesních porostů 
- meliorační a zpevňující dřeviny Kč/ha B d 1 34 000 50 000 16 000
- dřeviny základní cílové a přípravné Kč/ha B d 2 20 000 20 000 0
5. Následná péče o výsadbu 
- meliorační a zpevňující dřeviny a dřeviny 
základní cílové a základní přípravné Kč/ha/rok B d 3 12 000 16 000 4 000Výsadby 2019 

po dobu 5 let

6. Přeměny, rekonstrukce Kč/ha B e 1 10 000 15 000 5 000
Porosty ve věku 
do 40 let nebo 
výjimky z těžby

7. Výchova lesních porostů Kč/ha B f 1 6 000 10 000 4 0002 zásahy za 
decenium

- se zajištěním rozčlenění lesního porostu Kč/ha B f 3 10 000 vyloučeno
8. Oplocenky Kč/km B o 1 50 000 70 000 20 00040 % MZD
9. Mechanická příprava půdy Kč/ha B p 1 0 12 000 12 000nový titul
10. Ukládání klestu na hromady nebo valy Kč/m3 B q 1 0 50 50nový titul



25

3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování) 

www.svol.cz

III. FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA OBNOVU, ZAJIŠTĚNÍ A VÝCHOVU LESNÍCH POROSTŮ 
DO 40 LET VĚKU (národní parky + ochranná pásma)

Zkrácený název příspěvku T.j. Identifikace 
Původní 
sazba v 

Kč 

Aktuální 
sazba 
2022 v 

Kč

Navýšení 
sazby v 

Kč
Poznámka

1. Přirozená obnova a umělá obnova síjí
- meliorační a zpevňující dřeviny1) Kč/ha B g 1 25 000 35 000 10 000
2. Umělá obnova sadbou první 
- dřeviny meliorační a zpevňující -
semenáčky, sazenice Kč/ks B h 1 12 16 4Od 2022 v 

titulu B -
vyloučena 
podpora MD 
a DG

- dřeviny meliorační a zpevňující -
poloodrostky Kč/ks B h 2 30 35 5

- dřeviny meliorační a zpevňující - odrostky Kč/ks B h 3 40 55 15

3. Zajištění lesních porostů 
- meliorační a zpevňující dřeviny Kč/ha B j 1 40 000 60 000 20 000
4. Přeměny a rekonsttrukce Kč/ha B k 1 10 000 20 000 10 000
5. Výchova lesních porostů Kč/ha B l 1 6 000 12 000 6 000
6. Oplocenky Kč/km B m 1 45 000 70 000 25 000
7. Individuální ochrana sazenic proti zvěři Kč/ks B n 2 40 60 20
8. Ukládání klestu na hromady nebo valy Kč/m3 B r 1 0 50 50nový titul



26

3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování) 

www.svol.cz

V. FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA OCHRANU LESA

Zkrácený název příspěvku T.j. Identifikace Původní 
sazba v Kč 

Aktuální 
sazba 
2022 v 

Kč

Navýšení 
sazby v Kč

1. Asanace insekticidní sítí Kč/m3 I a 1 150 150 0

2. Asanace insekticidním postřikem Kč/m3 I b 1 100 120 20

3. Asanace odkorněním Kč/m3 I c 1 300 350 50

4. Seštěpkování jehličnatých dřevin Kč/ha I d 1 26 000 28 000 2 000

5. Asanace kombinací insekticidního 
postřiku a netkané textilie Kč/m3 I e 1 75 75 0

6. Asanace etandinitrilem (EDN) Kč/m3 I f 1 150 200 50
7. Instalace feromonového odparníku 
do lapače Kč/ks I g 1 0 150 150



27

3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování) 

www.svol.cz

HLAVA VII - FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA VYHOTOVENÍ LESNÍCH HOSPODÁŘSKÝCH 
PLÁNŮ ZA PODMÍNKY POSKYTNUTÍ DAT LESNÍCH HOSPODÁŘSKÝCH PLÁNŮ V 

DIGITÁLNÍ FORMĚ PRO POTŘEBY STÁTNÍ SPRÁVY

Zkrácený název příspěvku Technické 
jednotky Identifikace Původní 

sazba v Kč 

Aktuální 
sazba 
2022 v 

Kč

Navýšení 
sazby v 

Kč

Digitální data LHP odevdaná do IDC Kč/ha H a 1 300 400 100



4. Výsledky 15. kola PRV (2014 – 2020) lesnická opatření
příjem žádostí 4. 10. – 25. 10. 2022 

Operace
Požadavek 

dotace / počet 
žádostí

Alokace 
dle TZ SZIF 

1.8.2022

Rozdíl alokace x 
požadavek

8.4.1  Obnova 
lesních porostů po 
kalamitách

124,95 mil. Kč 
(22)

165 mil. Kč 40,05 mil. Kč

8.5.1  Investice do 
ochrany MZD

20,90 mil. Kč 
(46)

22 mil. Kč 1,1 mil. Kč

8.6.1. Technika 
technologie pro LH

515,78 mil. Kč 
(768)

396 mil. Kč -119,78 mil. Kč

8.6.2. Technické 
vybavení dřev. 
provozoven

92,73 mil. Kč 
(81)

80 mil. Kč -12,73 mil. Kč

CELKEM 754,36 mil. Kč 663 mil. Kč -91,36 mil. Kč

V 15. kole PRV bylo celkově podáno 917 žádostí o celkovém požadavku na výši dotace 754,36 mil. Kč. 
Zdroj: SZIF



4. Výsledky 15. kola PRV (2014 – 2020) lesnická opatření
příjem žádostí 4. 10. – 25. 10. 2022 

Operace
Počet žádostí 

podaných
Počet žádostí 
doporučených

Min. počet 
bodů

8.4.1  Obnova 
lesních porostů po 
kalamitách

22 22 30

8.5.1  Investice do 
ochrany MZD

46 46 15

8.6.1. Technika 
technologie pro LH

768 754 6

8.6.2. Technické 
vybavení dřev. 
provozoven

81 65 18

CELKEM 917 887

V 15. kole PRV byla úspěšnost podaných žádostí 97 %. Nutnost administrace doporučených žádostí     
– podmínkou podání povinných případně nepovinných příloh do 21.2.2023. 

Zdroj: SZIF



4. Harmonogram výzev PRV v roce 2023

Lesnická intervence
Termín příjmu žádostí

29.70 a 30.70 Lesnicko-environmentální platby 15.4. – 15.5.2023
35.73 Technologické investice v lesním hospodářství

Říjen 2023

36.73 Investice do lesnické infrastruktury
38.73 Investice do obnovy kalamitních ploch
39.73 Investice do ochrany MZD
40.73 Vodohospodářská opatření v lesích
43.73 Neproduktivní investice v lesích
44.73 Přeměna porostů náhradních dřevin
41.73 Zalesňování zemědělské půdy + žádost o zařazení 
na péči

Do 30.11.2023

U jednotlivých intervencí budou za účasti zástupců SVOL probíhat teprve jednání
v pracovních skupinách o podobě specifických pravidel. 

Zdroj: www.eagri.cz/public



31
www.svol.cz

Od 1.1.2023 
Zrušeny části z OOP ze dne 2.4.2020 novým OOP ze 
dne 3.11.2022

➢ Nutnost dodržovat ustanovení vyhlášky    
č. 101/1996 Sb. na celém území ČR –
instalace obranných opatření (lapáky, 
lapače) – aktuální projednávání výkladu 
vyhlášky resp. počtu opatření

➢ Ukončení stanovené lhůty 31.12.2022, kdy 
se u kůrovcových souší nevztahovala 
povinnost přednostně zpracovávat těžbu 
nahodilou

➢ Platnost pravidel pro přenos sadebního 
materiálu lesních dřevin § 29 odst. 1 LZ      
a v souladu se zákonem č. 149/2003 Sb. 
nakládání s RMLD   

Platné lhůty
Na celém území ČR – holina vzniklá v důsledku 
nahodilé těžby do 5 let zalesnit a do 10 let zajistit 
od jejího vzniku

V červených 
zónách (k 1.1.2023)
➢ Při zalesnění kalamitních holin větších než 2 ha 

– ponechány nezalesněné pruhy 5 metrů ve 
vzdálenosti min. 20 metrů a na okraji k tvorbě 
porostního pláště

➢ Ponechané pruhy – považovány jako bezlesí     
= snížení plochy určené k zalesnění v rámci 
plochy holiny

5. Opatření obecné povahy (OOP) – rok 2023



Děkuji za Vaši pozornost. 

Sdružení vlastníků obecních 
a soukromých lesů v ČR

K Silu 1980
393 01 Pelhřimov

info@svol.cz
www.svol.cz


	Snímek 1: Dotace a legislativa  v lesnickém sektoru  v roce 2023
	Snímek 2: Obsah prezentace
	Snímek 3: 1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
	Snímek 4: 1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
	Snímek 5: 1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu 
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno 
	Snímek 10:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně 
	Snímek 11:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 12:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 13:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 14:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 15:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 16:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 17:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 18:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 19:    1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu Aktualizace pravidel dle dodatku č. 2 – doposud neschváleno, změny červeně
	Snímek 20:    2. Srovnání – základní plošná platby v zemědělství (4,2 mil. ha zemědělské půdy)  versus finanční příspěvky v lesnictví 
	Snímek 21: 3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. - příspěvky na hospodaření v lesích  
	Snímek 22: 3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb.  
	Snímek 23: 3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování)  
	Snímek 24: 3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování)  
	Snímek 25: 3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování)  
	Snímek 26: 3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování)  
	Snímek 27: 3. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. – sazby (pokračování)  
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31: 5. Opatření obecné povahy (OOP) – rok 2023 
	Snímek 32

